

# **PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS**

**EXPEDIENTE: PA 2024 – 0- 14**

**SUMINISTRO DE MATERIAL: SUTURAS MANUALES**

## **OBJETO DEL CONTRATO**

---

El presente contrato tiene por objeto la adquisición de Material para cubrir las necesidades asistenciales del Hospital Universitario “La Paz” conforme a lo que se relaciona en el Anexo I del presente Pliego.

## **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA CADA LOTE Y NÚMERO DE ORDEN:**

---

Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea obligatorio ofertar dicho producto.

## **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS COMUNES PARA TODOS LOS LOTES Y NÚMEROS DE ORDEN:**

---

Todo el material suministrado deberá contar con la caducidad adecuada. Como mínimo, la vida útil del material solicitado en el momento de su entrega no podrá ser inferior a las  $\frac{3}{4}$  partes de la vida útil total (caducidad) que tenga establecida de diseño. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante declaración responsable, que se comprometen al cumplimiento de lo exigido en este punto.

Para comprobar que la oferta del licitador es acorde a lo estipulado en el Pliego de Prescripciones Técnicas se requiere la siguiente documentación:

- Relación de productos ofertados en el **ANEXO A**, con descripción técnica de los mismos.
- “Insert” (ficha técnica) de los productos ofertados.
- Descripción de los productos a suministrar mediante catálogos, ficha técnica de los mismos (con indicación expresa del lote y/o número de orden al que concurren) y otra información necesaria, con la que se pueda verificar cada una de las especificaciones técnicas exigidas.
- Certificado del marcado CE, conforme a lo establecido en la legislación vigente reguladora de los productos sanitarios o para diagnóstico in vitro.

Toda la documentación necesaria para la verificación del cumplimiento de las características recogidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, deberá proporcionarse en castellano

Todos los productos se presentarán envasados individualmente y estériles (si procede). Deberá figurar en el envase, como mínimo, los siguientes datos:

- Identificación de la empresa.
- Denominación del producto.
- Número de lote.

- Referencia comercial.
- Fecha de caducidad
- Método de esterilización (cuando proceda)
- Identificación de material de un solo uso (cuando proceda)
- Marcado CE

#### **MUESTRAS:**

---

Muestras: SI

- Nº de muestras mínimo: 2 unidades por cada número de orden.
- Todas las muestras deberán especificar la empresa licitadora, el nº de lote, nº de orden y procedimiento correspondiente.
- En caso de requerir un número mayor de muestras, el hospital podrá solicitar las muestras que considere necesarias para la correcta evaluación del expediente
- La entrega de muestras deberá realizarse en el Almacén General del Hospital indicando que se trata de muestras.
- Plazo de entrega de muestras: durante el plazo de presentación de ofertas.
- Se deberá adjuntar en la oferta técnica una copia del albarán sellado por el almacén general de la entrega de muestras.

#### **VOLUMEN DEL SUMINISTRO:**

---

El número de unidades que se indica para cada artículo es orientativo y a los efectos de valorar la oferta por parte de los licitadores.

El número de unidades a servir será el que resulte de las necesidades del Centro, a cuyos efectos se establecerá un Plan de Necesidades y de entregas con el adjudicatario

La adjudicación que recaiga se referirá a precios unitarios, concentrándose el volumen del suministro en el Plan de Necesidades del centro anteriormente citado.

#### **PLAZO DE ENTREGA**

---

Desde el envío del pedido por fax/correo electrónico, el proveedor tendrá un plazo máximo de 4 días hábiles para la entrega del suministro en los almacenes del Hospital. En caso de urgencia, el plazo será de 24 horas. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante declaración responsable, que se comprometen al cumplimiento de estos plazos de entrega

No se admitirá establecer cantidades ni importes mínimos para el suministro de pedidos de ninguno de los productos enumerados, ni limitaciones en el establecimiento de días de reparto fijos o kilometrajes máximos a recorrer por los transportes para la distribución de los productos.

#### **NORMATIVA:**

---

Todos los productos deberán cumplir la normativa vigente en cada caso. En cualquier caso, todos los productos que lo requieran deberán cumplir con el Real Decreto 192/2023, de 21 de marzo por el que se regulan los productos sanitarios. Asimismo, se deberá cumplir el Reglamento (UE) 2017/745 del Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de abril de 2017. Permanecen en vigor los artículos del Real Decreto 1591/2009 y del Real Decreto 1616/2009 que no han sido derogados por el Real Decreto 192/2023.

Para diagnóstico in vitro deberán cumplir el Reglamento (UE) 2017/746 del Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de abril de 2017.

Los licitadores deberán incluir en su oferta técnica una declaración responsable en la que se indique el cumplimiento de la normativa correspondiente.

El licitador se compromete al estricto cumplimiento de la Legislación Medioambiental Comunitaria, Estatal, Autonómica y Local vigente, que sea de aplicación a la actividad desarrollada, así como a las normas de gestión ambiental que establezca el Hospital para la bioseguridad en la manipulación de muestras, tratamiento y eliminación de residuos generados por los equipos ofertados. De este modo deberá adjuntar en la oferta técnica toda la información precisa para verificar dicho cumplimiento.

#### **FORMACIÓN:**

---

La empresa adjudicataria deberá formar, sin coste alguno para el Centro, al personal que se determine para el correcto uso de sus productos si así se requiriese. Se entregará sin cargo el material docente necesario para la formación.

#### **OTROS**

---

El presente Pliego, así como el de Cláusulas Administrativas Particulares, será incorporado como parte del contrato que se suscriba con el adjudicatario.

Fdo. Dr. Luis Martínez-Piñeiro Lorenzo Jefe de Servicio Urología

## ANEXO I

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
1	1	9240	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 23 MM, HEBRA 75 CM. MINIMO.	UN	1,628	1,48	10.188	16.586,06	15.078,24	10	1.507,82
2	2	9983	SUTURA POLIAMIDA NO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO NEGRO N.10/0 DOBLE AGUJA ESPATULADA 3/8 CIRCULO 6 MM, 150 MICRAS DIAMETRO, HEBRA 30 CM APROX.	UN	6,435	5,85	1.272	8.185,32	7.441,20	10	744,12
3	3	17854	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 36 MM, HEBRA 70 CM.	UN	1,342	1,22	16.812	22.561,70	20.510,64	10	2.051,06
4	4	18958	SUTURA POLIPROPILENO 5/0. 2 AGUJAS DE 13MM, CILINDRICA, 1/2 CIRCULO, 75 CM.APROX.	UN	5,581481	5,07408	2.880	16.074,67	14.613,35	10	1.461,31
5	5	19782	SUTURA SINTÉTICA NO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO NEGRO N.9/0 (NYLON-POLIAMIDA), DOBLE AGUJA ESPATULADA 3/8 CIRCULO 6 MM, 150 MICRAS DIAMETRO, HEBRA 30 CM APROX.	UN	10,692	9,72	720	7.698,24	6.998,40	10	699,84
6	6	21290	SUTURA SINTÉTICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.7/0, DOBLE AGUJA ESPATULADA 3/8 CIRCULO 6,6 MM., LONG.APROX. 220 MICRAS DIÁMETRO, 45 CM. LONG.HEBRA APROX.(VIOLETA).	UN	8,03	7,3	1.248	10.021,44	9.110,40	10	911,04
7	7	22998	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.3/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2, CIRCULO 36MM., HILO 90CM.	UN	3,52	3,2	2.448	8.616,96	7.833,60	10	783,36

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medid a	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
8	8	23826	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.4/0, DOBLE AGUJA ANTIRREFLEJO/NEGRA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM, APROX. HEBRA 90 CM. APROX.	UN	6,094	5,54	5.508	33.565,75	30.514,32	10	3.051,43
9	9	23828	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.3/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM. HEBRA 90 CM.	UN	3,256	2,96	3.960	12.893,76	11.721,60	10	1.172,16
10	10	23842	SUTURA POLIESTER TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM, C/PARCHE TEFLON 3X7 MM, HEBRAS DE 2 COLORES 10X75 CM	UN	37,84	34,4	420	15.892,80	14.448,00	10	1.444,80
11	11	23844	SUTURA POLIESTER TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, DOBLE AGUJA C/PUNTA TROCAR 1/2 CIRCULO CILINDRICA 17 MM.C/ PARCHE TEFLON 3X7 MM, HEBRA DE 2 COLORES 8X75 CM.APROX.	UN	34,76	31,6	1200	41.712,00	37.920,00	10	3.792,00
12	12	23849	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.1, AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 36 MM, HEBRA 90 CM.APROX.	UN	1,441	1,31	10.008	14.421,53	13.110,48	10	1.311,05
13	13	23850	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM, HEBRA 70-75 CM.	UN	1,298	1,18	18.144	23.550,91	21.409,92	10	2.140,99
14	14	23851	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.3/0, AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 22 MM, HEBRA 75 CM, MINIMO.	UN	1,298	1,18	16.128	20.934,14	19.031,04	10	1.903,10
15	15	23857	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.4/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 16 MM, HEBRA 90 CM.APROX.	UN	2,233	2,03	5.616	12.540,53	11.400,48	10	1.140,05

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
16	16	23864	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.2, AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 48MM., HEBRA 90CM.APROX.	UN	1,43	1,3	11.208	16.027,44	14.570,40	10	1.457,04
17	17	23885	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.3/0, AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM, HEBRA 70 CM.APROX.	UN	1,155	1,05	10.872	12.557,16	11.415,60	10	1.141,56
18	18	23902	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.0, AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 30 MM, HEBRA 75 CM.APROX.	UN	1,342	1,22	10.872	14.590,22	13.263,84	10	1.326,38
19	19	23904	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.2/0, HEBRA 10 X 45 CM.APROX.	UN	3,916	3,56	2.304	9.022,46	8.202,24	10	820,22
20	20	23992	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.5/0, DOBLE AGUJA ANTIRRFLEJO/NEGRA CILÍNDRICA 3/8 CIRCULO 13 MM, HEBRA 60 CM. APROX. .	UN	4,95	4,5	1944	9.622,80	8.748,00	10	874,80
21	21	23993	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.5/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 16 MM, HEBRA 90 CM.APROX.	UN	2,53	2,3	3.960	10.018,80	9.108,00	10	910,80
22	22	24645	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.4/0, AGUJA TRIANGULAR 3/8 CIRCULO 15 MM, HEBRA 45 CM.APROX.	UN	1,397	1,27	8.784	12.271,25	11.155,68	10	1.115,57
23	23	32970	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.6/0, DOBLE AGUJA ANTIRRFLEJO/NEGRA PUNTA TROCAR COMPUESTA 1/2-3/8 CIRUCULO 13MM, HEBRA 75 CM. APROX.	UN	11,495	10,45	1.152	13.242,24	12.038,40	10	1.203,84
24	24	33025	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.3/0, AGUJA TRIANGULAR 3/8 CIRCULO 19 MM, HEBRA 45 CM. MINIMO.	UN	1,221	1,11	15.336	18.725,26	17.022,96	10	1.702,30

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
25	25	34226	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.5/0, POLIDIOXANONA DOBLE AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 13 MM., HEBRA 70 CM.	UN	6,93	6,3	1944	13.471,92	12.247,20	10	1.224,72
26	26	34957	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.7/0, DOBLE AGUJA PUNTA TROCAR 3/8 CIRCULO 8+8 MM.HEBRA 60 CM. APROX.	UN	8,655167	7,86834	1.296	11.217,10	10.197,37	10	1.019,73
27	27	35010	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADO RECUBIERTO N.5/0, DOBLE AGUJA ESPATULADA 1/4 CIRCULO 8 MM, HEBRA 45 CM APROX.	UN	5,797	5,27	1.440	8.347,68	7.588,80	10	758,88
28	28	35510	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE 90-120 DIAS MONOFILAMENTO N.3/0. AGUJA CILINDRICA PUNTA APLANADA ANTIRREFLEJO/NEGRA 1/2 CIRCULO 22 MM, HEBRA 70 CM.APROX.	UN	2,596	2,36	3.312	8.597,95	7.816,32	10	781,63
29	29	35904	SUTURA POLIAMIDA MONOFILAMENTO N.9/0, AGUJA CILINDRICA 3/8 CIRCULO 5 MM (+/-0,5MM) HEBRA 13 CM. APROX.	UN	6,6	6	1.224	8.078,40	7.344,00	10	734,40
30	30	36571	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE 90-120 DIAS MONIFILAMENTO N.4/0, AGUJA TRIANGULAR 3/8 CIRCULO 16 MM,HEBRA 45 CM. APROX.	UN	1,463	1,33	12.600	18.433,80	16.758,00	10	1.675,80
31	31	36572	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE 90-120 DIAS MONOFILAMENTO N.3/0. AGUJA TRIANGULAR 3/8 CIRCULO 19 MM, HEBRA 45 CM. APROX.	UN	1,463	1,33	18.072	26.439,34	24.035,76	10	2.403,58
32	32	39126	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE 90-120 DIAS MONOFILAMENTO N.6/0. AGUJA CILINDRICA ANTIRREFLEJO/NEGRA 1/2 CIRCULO 13,5MM. APROX. HEBRA 70 CM.APROX.	UN	2,079	1,89	6.984	14.519,74	13.199,76	10	1.319,98



Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
33	33	39233	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.4/0, DOBLE AGUJA CILINDRICA 16 MM, HEBRA 70 CM. APROX.	UN	6,4841	5,89464	1.440	9.337,10	8.488,28	10	848,82
34	34	40139	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.6/0,DOBLE AGUJA CILINDRICA NEGRA 3/8 CIRCULO 13 MM, HEBRA 60 CM. MINIMO.	UN	8,437	7,67	1.008	8.504,50	7.731,36	10	773,14
35	35	42614	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADA RAPIDA 2/0 AGUJA TRIANGULAR 3/8 CIRCULO 24 MM. APROX, HEBRA 70 CM.APROX.	UN	1,298	1,18	12.600	16.354,80	14.868,00	10	1.486,80
36	36	42615	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE TRENZADA RAPIDA N.0, AGUJA CILINDRICA PUNTA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 39,9 MM.APROX.,HEBRA 90 CM.APROX.	UN	1,826	1,66	5.040	9.203,04	8.366,40	10	836,64
37	37	42949	SUTURA POLIPROPILENO MONOFILAMENTO N.3/0, DOBLE AGUJA CILÍNDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM., CON PARCHE PTFE DE 3X7 MM., HEBRA 90 CM.APROX.	UN	4,015	3,65	3.312	13.297,68	12.088,80	10	1.208,88
38	38	44165	SUTURA SINTETICA NO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO 6/0, AGUJA 3/8 CIRCULO CILINDRICA, 9,3 MM. APROX. HEBRA 60 CM. APROX.	UN	9,85754	8,9614	1008	9.936,40	9.033,09	10	903,31
39	39	49214	SUTURA P/CIRUGIA LAPAROSCOPICA N. 2/0. DE POLIDIOXANONA S/AGUJA,DE LAZO CON APLICADOR	UN	15,444	14,04	648	10.007,71	9.097,92	10	909,79
40	40	56078	SUTURA SINTETICA ABSORBIBLE RAPIDO MONOFILAMENTO N .3/0, AGUJA TRIANGULAR PUNTA PRECISION 3/8 CIRCULO 24 MM., HEBRA DE 75 CM.	UN	2,76542	2,51402	2952	8.163,52	7.421,39	10	742,13
41	41	56351	SUTURA SINTETICA NO ABSORBIBLE TRENZADA N.5 (POLIETILENO-POLIESTER), AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 36,6 MM APROX. HEBRA 96,5 CM APROX.	UN	40,7	37	504	20.512,80	18.648,00	10	1.864,80

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
42	42	79769	SUTURA BARBADA FILBLOC DE PDO CON BLOQUEO FINAL, USP 2/0, AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26 MM.,20 CM. LONGITUD HILO	UN	14,608	13,28	1.764	25.768,51	23.425,92	10	2.342,59
43	43	80762	SUTURA POLI 4 HIDROXIBUTIRATO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.1 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO HR48 HEBRA 150 CM LOOP.	UN	20,185	18,35	912	18.408,72	16.735,20	10	1.673,52
44	44	81900	SUTURA BARBADA REABSORBIBLE N.0 AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 36MM HEBRA 45CM CON LENGUETA DE FIJACIÓN.	UN	24,7166	22,46964	792	19.575,55	17.795,95	10	1.779,59
45	45	87349	SUTURA BARBADA REABSORBIBLE N.3/0 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26MM. HEBRA 22,5 CM.	UN	24,2	22	1032	24.974,40	22.704,00	10	2.270,40
46	46	87443	SUTURA BARBADA NO ABSORBIBLE N.2/0 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26MM. HEBRA 15 CM.	UN	24,2	22	384	9.292,80	8.448,00	10	844,80
47	47	88151	SUTURA POLI 4 HIDROXIBUTIRATO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.2/0 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 26MM HEBRA 150 CM LAZO.	UN	12,87	11,7	624	8.030,88	7.300,80	10	730,08
48	48	88152	SUTURA POLI 4 HIDROXIBUTIRATO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.0 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 30MM HEBRA 150 CM LAZO.	UN	12,87	11,7	864	11.119,68	10.108,80	10	1.010,88
49	49	88153	SUTURA POLI 4 HIDROXIBUTIRATO ABSORBIBLE MONOFILAMENTO N.1 AGUJA CILINDRICA ANZUELO 30MM HEBRA 150 CM LAZO.	UN	12,87	11,7	4560	58.687,20	53.352,00	10	5.335,20
50	50	88511	SUTURA BARBADA REABSORBIBLE N.0 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 40MM HEBRA 45CM CON LENGUETA DE FIJACION.	UN	24,717	22,47	792	19.575,86	17.796,24	10	1.779,62

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medid a	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (24 MESES)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IV A %	IVA
51	51	88512	SUTURA BARBADA REABSORBIBLE Nº 1 AGUJA CILINDRICA 1/2 CIRCULO 40MM,HEBRA 45CM CON LENGUETA FIJACION.	UN	24,717	22,47	552	13.643,78	12.403,44	10	1.240,34
52	52	88825	SUTURA BARBADA REABSORBIBLE N.1 AGUJA TRIANGULAR 1/2 CIRCULO 36MM HEBRA 45CM CON LENGUETA DE FIJACION.	UN	24,716	22,4691	984	24.320,54	22.109,59	10	2.210,95
53	53	98209	SUTURA SINTETICA POLIPROPIENO MONOFILAMENTO Nº 7/0 2 AGUJAS 3/8 CIRCULO,9,3MM ALEACION RENIO-TUGSTENO , HILO 60 CM.	UN	15,4422	14,03837	1080	16.677,58	15.161,44	10	1.516,14
TOTAL LOTES 1-53								845.832,43	768.938,57	10	76.893,86